
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 467 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 1 iunie 2005

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE

164. — Lege privind respingerea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 24/2005 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal ....................................................  1

482. — Decret pentru promulgarea Legii privind
respingerea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 24/2005 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal ..................  2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

281. — Ordin al ministrului economiei şi comerţului
pentru modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului economiei şi comerţului nr. 747/2004 
privind concesionarea unui serviciu public de 
distribuţie a gazelor naturale şi pentru aprobarea 
modificării unui contract de concesiune..................  2

L E G I  SI  D E C R E T E
9

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind respingerea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2005 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanţa de urgenţă a publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 263 
Guvernului nr. 24 din 24 martie 2005 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, din 30 martie 2005.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, PREŞEDINTELE SENATULUI
MIRON TUDOR MITREA NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 1 iunie 2005. 
Nr. 164.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467/1 .VI.2005

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2005
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 

privind Codul fiscal
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din 

Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 24/2005 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 1 iunie 2005.
Nr. 482.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului economiei si comerţului nr. 747/2004 

privind concesionarea unui serviciu public de distribuţie a gazelor naturale si1 pentru aprobarea
modificării unui contract de concesiune

Având în vedere prevederile art. 33 din Legea gazelor nr. 351/2004 şi ale art. 2 alin. (2) din Hotărârea 
Guvernului nr. 1.720/2004 pentru aprobarea conţinutului-cadru al caietului de sarcini al concesiunii serviciului public privind 
distribuţia gazelor naturale şi a contractului-cadru de concesiune a serviciului public privind distribuţia gazelor naturale, 

în temeiul art. 5 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Economiei şi Comerţului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul economiei şi comerţului emite următorul ordin:
Art. I. — Poziţiile 231 şi 232 din anexa nr. 1 la 

Ordinul ministrului economiei şi comerţului nr. 747/2004 
privind concesionarea unui serviciu public de distribuţie a 
gazelor naturale, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 1.195 şi 1.195 bis din 14 decembrie 2004, 
se elimină.

Art. II. — Contractul de concesiune nr. 120 din 
18 februarie 2005, încheiat între Ministerul Economiei şi 
Comerţului şi Societatea Comercială de Distribuţie a 
Gazelor Naturale „Distrigaz Sud“ — S.A., se modifică în 
mod corespunzător prevederilor art. 1 din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş

Bucureşti, 18 mai 2005. 
Nr. 281.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 017207

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 467/1 .VI.2005 conţine 2 pagini. Preţul: 1.500 lei vechi/0,15 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

